三歯発第 291 号

令和 6(2024)年 6 月 10 日

みえ 8020 運動推進員各位

公益社団法人 三重県歯科医師会

会 長   稲 本 良 則

第 73 回三重県学校歯科衛生大会の開催について

平素より、本会会務運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記大会を下記の通り開催しますので、多くのご参加を賜りますようお願いいたします。

記

主  催  三重県教育委員会、三重県歯科医師会

日  時  令和 6 年 8 月 22 日（木）午前 10 時～12 時

会  場  ◎Web 受講  ※Zoom ウェビナーを使用

◎会場受講 （三重県歯科医師会館：津市桜橋 2 丁目 120-2）

演  題  「新学習指導要領に基づく歯科保健教育

        ～なぜ、学校歯科保健活動が保健教育に有効なのか～」

講  師  公益社団法人 日本学校歯科医会 普及委員会委員長 荒井 孝仁 先生

※詳細は裏面をご覧ください。

申込方法  ◎Web 受講の場合

        必ず期日までに、下記 URL または QR コードから

お申込みください。

URL https://forms.gle/gQxgjFQAtK8i71Td6

登録されたメールアドレス宛、8 月中旬に、大会の

視聴方法等の詳細をご連絡いたします。

       ◎会場受講の場合 ＜定員：150 名＞

        必ず期日までに、下記、参加申込書にてお申込みください。

        ※先着順（定員を超え、受講できない場合に限り連絡をいたします。）

申込締切  令和 6 年 8 月 10 日（土） ＜参加無料＞

※三重県歯科衛生士会会員で、日本歯科衛生士会第５次生涯研修制度に基づき受講単位の申請を希望
される方は参加申込時にご連絡ください。なお、申請にあたり三重県歯科衛生士会に氏名を連絡し
ますのでご了承ください。

※感染症の流行や悪天候等により、やむなく中止となる場合は、当日の午前９時までに三重県歯科医師会
ホームページに掲載します。

第 73 回三重県学校歯科衛生大会参加申込書 （会場受講用）

みえ 8020 運動推進員登録番号

氏名
ふりがな（                ）

電話     -    -

三重県歯科衛生士会会員で、日本歯科衛生士会第５次生涯研修制度に基づき受講
単位の申請を希望される方はチェック☑を入れ、会員番号を記入してください
（三重県歯科衛生士会経由）

□
（会員番号       ）

＜お申込み・お問合せ先＞ 三重県歯科医師会事務局  FAX  059-227-0510

              〒514‐0003 津市桜橋 2 丁目 120-2 TEL059-227-6488

＜QR コード＞

【講演内容】

新学習指導要領に基づく歯科保健教育

    ～なぜ、学校歯科保健活動が保健教育に有効なのか～

公益社団法人 日本学校歯科医会

普及委員会委員長 荒井 孝仁 先生

近年、グローバル化や、スマートフォンの普及、ビッグデータや人工知能（AI）の活用などに

よる技術革新が進んでいます。10 年前では考えられなかったような激しい変化が起きており、

今後も、社会の変化はさらに進むことと思われます。

予測困難なこれからの時代。子供たちには自ら課題を見つけ、自ら学び、自ら考え、自ら判断

して行動し、よりよい社会や人生を切り拓いていく力が求められます。学校での学びを通じ、子

供たちがそのような「生きる力」を育むために、学習指導要領が約 10 年ぶりに改訂され、2020

年度より小学校から順に実施されております。

資質・能力を育むために、新しい学習指導要領では、「主体的・対話的で深い学び（アクティ

ブ・ラーニング）」の視点からの授業改善を重要視されており、歯科保健活動は自らを律するこ

と、やりきることの大切さを経験し体感できることから、新しい学習指導要領の主体的・対話的

で深い学び（アクティブラーニング）に適した教材であります。

今回の講演では新しい学習指導要領と学校歯科保健活動がどう関わっていけるのか、自身が担

当している小学校での実例を交えて講演させていただきます。

【講師紹介】 荒井 孝仁 （あらい たかひと）

【略  歴】

平成 ７年３月 日本大学松戸歯学部卒業

平成 ７年４月 日本大学松戸歯学部付属歯科病院勤務

平成１３年４月 荒井歯科医院を開設

        岐阜市立木之本小学校学校歯科医（現在徹明さくら小学校学校統合により校名変更）

平成２１年４月～平成２３年３月 岐阜県歯科医師会   母子・学校歯科保健委員会委員

平成２３年４月～平成２５年６月 岐阜県歯科医師会   母子・学校歯科保健委員会委員

平成２５年６月～平成２７年６月 岐阜県歯科医師会   母子・学校歯科保健委員会委員

平成２７年６月～令和 元年６月 岐阜県歯科医師会   学校歯科保健委員会委員

平成２７年６月～現在      日本学校歯科医会   普及委員会

令和 元年６月～現在      岐阜県歯科医師会   理事（第一事業部 母子・学校歯科担当）